---

<sup>63</sup> “Et propterea est tertius modus dicendi, quod quemadmodum ab ipsa creatione animae *intellectus* habet *lumen*, quod est sibi naturale iudicatorium, dirigens ipsum intellectum in cognoscendis; sic *affectus* habet naturale quoddam *pondus*, dirigens ipsum in appetendis. ...Et quemadmodum *conscientia* non nominat illud iudicatorium, nisi in quantum dirigit ad opera *moralia*; sic *synderesis* non nominat illud pondus voluntatis sive voluntatem cum illo pondere, nisi in quantum illam habet inclinare ad bonum *honestum*. Et quemadmodum nomen *conscientiae* potest accipi pro *potentia* cum tali habitu, vel pro *habitu* talis potentiae; sic etiam *synderesis*. Usitatori tamen modo loquendi, *synderesis* potius nominat *potentiam habitualem*, quam nominet *habitu*, sicut patet in auctoritatibus, quae supra inductae sunt. Et quia illa potentia nunquam separatur ab illo habitu, hinc est, quod habitus et potentia uno nomine comprehenduntur, et potentia illa, ut sic habitata, nomen sui habitus sortitur.

Et ex hoc patet reponso ad quaestionem primo propositam, qua quaerebatur, utrum *synderesis* dicat quid affectivum, vel cognitivum. Dico enim, quod *synderesis* dicit illud quod stimulat ad bonum, et ideo ex parte affectionis se tenet, sicut rationes ad primam partem inductae ostendunt.” Ibidem, q. II, p. 910.

<sup>64</sup> “Dicendum, quod *synderesis* quantum ad actum impediri potest, sed exstingui non potest. Ideo autem non potest exstingui, quia, cum dicat quid naturale, non potest a nobis omnino auferri...” Ibidem, q. II, p. 912.

<sup>65</sup> “...Sicut dicunt Sancti et Glossae manifeste, *synderesis*, quantum est de se, semper habet ad bonum stimulare et peccato remurmurare, quamdiu sumus in statu viae; ideo dixerunt alii aliter, scilicet quod *synderesis* nominat ipsam voluntatem, secundum quod habet naturaliter moveri. Et quoniam peccatum non habet esse circa actum voluntatis, ut natura est vel ut movetur naturaliter, sed solum ut movetur deliberative; hinc est, quod *synderesis* per peccatum non habet depravari. Quia tamen ipsa habet alias regere et dirigere et dominium regendi potest perdere; hinc est, quod contingit, eam per culpam praecipitari...” Ibidem, q. III, p. 914.

O mestre de Tomás de Aquino, Alberto Magno, também é fiel à tradição da teoria da *potentia habitualis*<sup>66</sup>; vai, porém, mesclá-la com a tradição aristotélica, colocando a *sindérese* dentro do domínio da razão prática, utilizando-se, em sua argumentação, de uma autoridade de Agostinho<sup>67</sup> e do recurso à analogia entre a ordem especulativa e a ordem operativa, mostrando que a *sindérese* é uma potência especial da alma, sendo responsável por fornecer os princípios universais do direito natural e que, portanto, não é passível de erro.<sup>68</sup> Temos já aqui uma estruturação do domínio da razão prática paralela à da razão teórica, que será retomada por Tomás de Aquino.

Outra posição de Alberto que repercutirá no pensamento de Tomás é a sua concepção diferenciada sobre a consciência. Para ele, a consciência não é nem potência, nem hábito, ela é um ato. Ela é a conclusão de um silogismo da razão prática, no qual a premissa maior é fornecida pela *sindérese*, isto é, os princípios fundamentais da ordem moral. A premissa menor depende da razão que liga o princípio ao caso particular, sendo

---

<sup>66</sup> “Ad auctoritatem autem Hieronymi dicendum, quod in veritate synderesis est vis cum habitu principiorum iuris naturatis, sed dicitur *scintilla conscientiae*, eo quod conscientia sequitur ex synderesi et ratione, et ex parte synderesis nunquam habet errorem, licet ex parte rationis quandoque decipiatur: et hoc infra in quaestione de conscientia magis explanabitur.” B. ALBERTI MAGNI, *Opera Omnia*, edit. Borgnet, t. 35, *Summa de Creaturis, pars secunda (De homine)*, q. 71, a. 1, ad 3um, 593.

<sup>67</sup> “Provavelmente, conforme a edição Borgnet, o texto de Agostinho seria *De libero arbitrio*, lib. 2, cap. 10,(29), onde se lê: “istas tamquam regulas et quaedam lumina virtutum, et vera et incomutabilia et sive singula sive communiter adesse ad contemplandum eis qui haec valent sua quisque ratione ac mente conspiciere”. Tal citação também seria feita posteriormente por Tomás. Cf. infra, p.35, n. 84. Sobre o uso do argumento de autoridade na Idade Média, ver Chenu, M. D. *Introduction à l'étude de Saint Thomas d' Aquin*. Paris, Montreal; Vrin, Inst. D' Études Médiévales. 1950, p. 106-131.

<sup>68</sup> “Sine praeiudicio dico quod synderesis est specialis vis animae, in qua secundum Augustinum universalis iuris descripta sunt. Sicut enim in speculativis sunt principia et dignitates, quae non addiscit homo, sed sunt in ipso naturaliter et iuvatur ipsis ad speculationem veri, ita ex parte operabilium quaedam sunt universalis dirigentia in opere, per quae intellectus practicus iuvatur ad discretionem turpis et honesti in moribus, quae non discit homo, sed secundum Hieronymum est lex naturalis scripta in spiritu humano. Et dicuntur ab Augustino universalis iuris, sicut est non esse fornicandum, et non esse occidendum, et afflicto esse compatiendum, et huiusmodi; et subiectum illorum synderesis est; et propter hoc ab Augustino vocatur naturale iudicium, a Graecis autem synderesis, eo quod cohaeret iudicio universalis circa quae non est deceptio.” B. ALBERTI MAGNI, *Opera Omnia*, edit. Borgnet, t. 35, *Summa de Creaturis, pars secunda (De homine)*, q. 71, a. 1, *solução*, p. 593.

então a conclusão o ditame prático da consciência, a obrigação do que se deve fazer ou não.<sup>69</sup>

\*\*\*

Procurou-se até aqui mostrar como foi inquietante o debate sobre o termo *synderesis* de que se ocuparam os pensadores medievais que precederam a investigação do Aquinate. Percebe-se que as confusões conceituais sugeridas pela *Glosa* de Jerônimo a partir da novidade do termo *syntèresin* (*centelha de consciência*), ensejaram questões e desdobramentos importantes, principalmente no que se refere à filosofia moral e a psicologia racional que lhe dá suporte.

Assim, diante dos desdobramentos e da fecundidade desse debate sobre a sindérese, saber se o termo *syntèresis* foi uma adulteração ou não do termo *syneidesis*, é questão de menor importância no momento. O que realmente interessa é notar os principais contornos que a questão adquiriu durante essa trajetória e que se constituem no cenário a partir do qual Tomás de Aquino desenvolverá sua investigação.

Como se pode perceber pelo percurso de alguns dos predecessores de Tomás de Aquino, além das questões clássicas sobre a sindérese, a saber, sua falibilidade, sua extinção e sua natureza, Tomás terá que dar conta da imprecisão conceitual expressa

---

<sup>69</sup> “Dicimus quod conscientia conclusio est rationis practicae ex duobus praemissis...Maior autem istius syllogismi est synderesis, cuius est inclinare in bonum per universales rationes boni. Minor vero est rationis, cuius est conferre particulare ad universale. Conclusio autem est conscientiae. Quod sic probatur. Ab omnibus communiter supponitur quod conscientia aggravat vel excusat in toto vel in parte. Inter tres autem actus praehabitos primus non attingit actum particularem sive opus meritorium vel demeritorium hoc vel illud; secundus autem qui rationis est non est de faciendo, sed de ratione faciendi cum enim dicit quod hoc est bonum, rationem dicit faciendi; sed nec adhuc imperat faciendum vel no faciendum. Sed quando infert per modum sententiae hoc esse faciendum vel no faciendum tunc excusat si sequitur in illo opere, vel accusat si non sequitur.” Ibidem, q. 72, a. 1, *solução*. p.599.

principalmente nos termos *sindérese*, *consciência* e *lei natural* e da imprecisão ligada à maneira de conceber o relacionamento entre tais termos e seus respectivos conceitos, como também terá necessariamente que interpretar e incorporar em seu pensamento moral a tese tradicional da *sindérese* como uma “potência com hábito” (*potentia habitualis*), herança de Felipe o chanceler. Além disso, Tomás se defrontará com a tradição agostiniana da *ratio superior e ratio inferior*, que identificava a *sindérese* com a parte superior da razão. Da mesma forma terá que operar uma tomada de posição face ao voluntarismo da Escola Franciscana, que identificava a *sindérese* com a vontade natural. Sobretudo, Tomás terá como desafio introduzir com maior contundência a tradição aristotélica dentro do debate sobre a questão da *sindérese*, tarefa essa que já havia sido encetada por seu mestre Alberto Magno, o que implicará em seu esforço para distanciar o conceito de *sindérese* da idéia de potência, como era sugerido em sua vinculação com a razão superior e com a vontade, e, então, concebê-lo como um hábito natural dos primeiros princípios do que é matéria de ação em comparação com conceito aristotélico do intelecto dos princípios (*intellectus principiorum*) no que é matéria de especulação.